
DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 257  
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Reg. Gen. N° 768 
 

 
 
Oggetto:  PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA). INTEGRAZIONE IMPEGNO 
CONTRIBUTO ANAC DI GARA PROFESSIONISTA. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di novembre 
 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
 DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
PREMESSO che: 
- con determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 281 del 21.10.2015, è stato affidato, a seguito 

indagine di mercato, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lvo 163/2006 e s.m.i., l’incarico per il servizio 
di verifica sismica dell’edificio denominato “Auditorium comunale” sito in Via IV novembre a Codroipo all’ing. 
Vidoni Luca con studio a Forgaria del Friuli in Via Manin, 5, verso l’importo di €. 7.859,58, oltre al 4% ed 
all’IVA 22%, per complessivi €. 9.972,24, imputando la spesa al capitolo n 1086 “spese per incarichi e 
consulenze ufficio tecnico” del Bilancio 2015 (Cod. 477- 06); 

- con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 19.02.2018, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare relativo agli interventi di MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO E 
NORMATIVO DELL’AUDITORIUM DI VIA IV NOVEMBRE A CODROIPO, trasmesso dallo studio Cooprogetti 
scrl di Pordenone con sede in Via Montereale 10/C, pervenuto in data 28.12.2017 e protocollato con nota 
prot. 087 del 02.01.2018, dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00 come evidenziato nel seguente quadro 
economico di spesa modificato d’ufficio; 

- con la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023 è stato approvato il piano triennale delle OO.PP. 
2023-2025 che riporta al suo interno l’opera di cui alla presente per un importo di € 1.650.000,00; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 24.05.2021, immediatamente esecutiva, si approvava solo 
ai fini contributivi, il progetto definitivo relativo alle opere relative agli INTERVENTI DI RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO 
DELL’AUDITORIUM COMUNALE (AULA MAGNA) comportante un quadro economico di spesa generale per 
una spesa complessiva di 1.182.000,00; 

 
VERIFICATO che l’intervento di cui al punto precedente è stato ammesso al finanziamento per l’importo 
complessivo di €. 1.650.000,00 finanziato rispettivamente per €. 1.060.000,00 con contributi di cui al PNRR di cui 
sopra e per €. 590.000,00 con fondi del comune di Codroipo; 
 
RICHIAMATA  
 

- la determinazione nr. 112 del 12.06.2023 dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, con la quale si impegna a 
favore di ANAC il contributo di € 35,00 relativo alla gara di affidamento incarico professionale di 
progettazione delle opere in parola; 

 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 07.08.2023, immediatamente esecutiva, con la quale, si 

approvava il progetto esecutivo dell’intervento denominato RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM 
SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA), pervenuto dallo studio Cooprogetti scrl di Pordenone con 
protocolli: 199412023 e 20790/2023 dell’importo complessivo di e. 1.650.000,00; 

 
- la determinazione nr. 205 del 15.09.2023 dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, con la quale si aggiudica la 

gara relativa alle opere di RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO 
STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)” 
all’operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano 
(UD); 
 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

- la Determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni nr. 212 del 25.09.2023, con la quale si affidano lavori 
di demolizione e ripristino di strutture al fine di effettuare saggi e prove sulle stesse e conseguentemente 
si aggiorna il quadro economico dell’opera come da prospetto: 

 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA    

A SOMME A BASE D'ASTA    

A.1 LAVORI    

A.1.1 Opere strutturali (S.03) - OG1   247.099,88 

A.1.2 Opere edili (E.20) - OG1   512.553,10 

A.1.3 Impianti elettrici (IA.03) - OG11   138.767,57 

A.1.4 Impianti meccanici (IA.02) - OG11   223.516,68 

A.2 Sconto -6,222%   -69.806,93 

A.3 Oneri sicurezza     56.543,36 
 TOTALE SOMME A   1.108.673,66 
     

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 SPESE TECNICHE   135.857,65 

B.1.a sp. Tec. Progett. Esec, D.L., geologica, 
collaudo statico. 

 135.497,64  

B.1.b sp. Tec. da sostenere (Collaudo amm,..)  360,01  

B.2 ONERI PREVIDENZIALI (4% )   5.434,31 

B.2.a oneri previdenziali su B.1.a  5.419,91  

B.2.b oneri previdenziali su B.1.b  14,40  

B.3 IVA 22% su spese tecniche   31.084,23 

B.3.b IVA su B.1.a + B.2.a  31.001,86  

B.3.c IVA su B.1.b+ B.2.b  82,37  

B.4 IVA (10% su A)   110.867,37 

B.5 Incentivi tecnici   12.048,79 

B.6 Contributi gare ANAC   695,00 

B.7 economie su affidamenti sp. Tecniche tot.   33.377,62 

B.8 
Arredi ed attrezzature (valutazione di prima 
analisi, salvo eventuale sostituzione poltrone 
per CPI) 

  20.000,00 

B.9 Lavori di demolizione e ricostruzione strutture 
per saggi c. IVA 22% 

  3.416,00 

B.10 Imprevisti   111.757,75 

B.11 Economie di gara   76.787,62 
 TOTALE SOMME B  a mano 541.326,34 
 TOTALE SOMME A+B   1.650.000,00 

 
 
ATTESO che per un mero errore, con la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni nr. 112 del 
12.06.2023, è stato impegnato per il contributo di gara del professionista, l’importo complessivo di € 35,00 
anziché € 250,00 (come previsto dalle tabelle ANAC) nella seguente ripartizione: 
cap. 3222/0 - € 22,48 impegno nr. 404 sub 1 
cap. 3222/1 - € 12,52 impegno nr. 405 sub 1  



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

 
RITENUTO pertanto di integrare l’impegno nr. 404 sub 1 del cap. 3222/0 per € 138,13 e l’impegno nr. 405 sub. 1 
del cap. 3222/1 per € 76,87 e di aggiornare il quadro dell’opera come da prospetto seguente: 

 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA    

A SOMME A BASE D'ASTA    

A.1 LAVORI    

A.1.1 Opere strutturali (S.03) - OG1   247.099,88 

A.1.2 Opere edili (E.20) - OG1   512.553,10 

A.1.3 Impianti elettrici (IA.03) - OG11   138.767,57 

A.1.4 Impianti meccanici (IA.02) - OG11   223.516,68 

A.2 Sconto -6,222%   -69.806,93 

A.3 Oneri sicurezza     56.543,36 
 TOTALE SOMME A   1.108.673,66 
     

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 SPESE TECNICHE   135.857,65 

B.1.a sp. Tec. Progett. Esec, D.L., geologica, 
collaudo statico. 

 135.497,64  

B.1.b sp. Tec. da sostenere (Collaudo amm,..)  360,01  

B.2 ONERI PREVIDENZIALI (4% )   5.434,31 

B.2.a oneri previdenziali su B.1.a  5.419,91  

B.2.b oneri previdenziali su B.1.b  14,40  

B.3 IVA 22% su spese tecniche   31.084,23 

B.3.b IVA su B.1.a + B.2.a  31.001,86  

B.3.c IVA su B.1.b+ B.2.b  82,37  

B.4 IVA (10% su A)   110.867,37 

B.5 Incentivi tecnici   12.048,79 

B.6 Contributi gare ANAC   910,00 

B.7 economie su affidamenti sp. Tecniche tot.   33.377,62 

B.8 
Arredi ed attrezzature (valutazione di prima 
analisi, salvo eventuale sostituzione poltrone 
per CPI) 

  20.000,00 

B.9 Lavori di demolizione e ricostruzione strutture 
per saggi c. IVA 22% 

  3.416,00 

B.10 Imprevisti   111.542,75 

B.11 Economie di gara   76.787,62 
 TOTALE SOMME B  a mano 541.326,34 
 TOTALE SOMME A+B   1.650.000,00 

 
 

RILEVATO che l’opera inserita nel bilancio pluriennale e nel piano triennale delle opere pubbliche, è finanziata: 
- per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 

- per €. 535.000,00 con un mutuo contratto con la Cassa DD. & PP. spa; 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione; 

imputata in bilancio ai capitoli di spesa 3222/00 per i fondi PNRR e 3222/01 per i fondi propri del comune: 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di bilancio: 

- la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023, esecutiva a termini di legge, con la quale si 
approva il piano triennale delle OO.PP. 2023-2025, nel quale l’opera è inclusa per l’importo di 
precedentemente indicato; 

- la deliberazione consiliare nr. 26 del 26.04.2023 di approvazione del bilancio triennale 2023/2025 
contenente il finanziamento dell’opera; 

- la deliberazione consiliare del 27.07.2023 di approvazione della variazione del bilancio triennale 
2023/2025; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio 
ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);  
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, comma 7 e preso 
atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014; 
- il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e 

utilizzo economie di gara”, aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.09.2019; 
- il decreto sindacale 05.12.2022 n. 7 di conferimento incarico di Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area 

LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000; 
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di far proprie le premesse al presente atto e di integrare i seguenti impegni di spesa in favore di ANAC: 

cap. 3222/0 impegno nr. 404 sub 1 per € 138,13 
cap. 3222/1 impegno nr. 405 sub 1 per € 76,87; 

 
2. di aggiornare il quadro economico dell’opera come indicato in premessa; 

 
3. di dare atto che l’intervento in argomento è finanziato: 

-  per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.257 del 06-11-2023 Reg. Gen. 768 COMUNE DI CODROIPO 

- per €. 535.000,00 con un mutuo contratto con la Cassa DD. & PP. spa; 

- per €. 55.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione; 

imputata in bilancio ai capitoli di spesa 3222/00 per i fondi PNRR e 3222/01 per i fondi propri del 
comune: 

 
4. di dare atto che il cronoprogramma finanziario risulta il seguente: 

 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

  2023 2024 2025 totali 
fondi PNRR 309.999,56 670.000,44 80.000,00 1.060.000,00 
Fondi Comune 204.611,46 372.924,77 12.463,77 590.000,00 
TOTALE 514.611,02 1.042.925,21 92.463,77 1.650.000,00 

 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto che, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria; 

 
6. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 

www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” 
“Determinazioni”. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì 06-11-2023 
F.to digitalmente Segatti Giorgio  parere: Favorevole  
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 06-11-2023 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Zanello Edi 
  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

http://www.comune.codroipo.ud.it/

